1, Vido supra no 4.31. 

'516 C H A R T U L A R I U I I  U N I V E R S .  P A R I S r  [i274 

tiones suas ipsunl mori, magistri  regentes  tenentur ad sui servicium  ac si  esset presens, 
et hoc  statutuIn  est dc conmuni onlninm  volurrtatc. 

Item predict0 anno, yreclicto J. clecano esistente,  ordinatuIn h i t   i n  presencia magis- 
trorurn e t  venerabiliun1  virorurn B. de Parma í, J. Parvi, F. Britonis, P. de Alvernia 
P. de Novo Castello, V. Bouret, J. cle Cathalngo, R. Meldensis, J. de Nigella', J. Nor- 
manni, quod clecetero sigillwn  eorum  in manit sequestra  non  cleponetur  nisi super hoc 
dominus papa ordinaverit '. 

Item eoclem anno, magistro J. cle Roseto ckxxmo existenfc,  ordinavenznt qlzocl sigillum 
eoruln  fieret  de argent'.o ad r1lajoreM confirmationem. Item ordinatunl est cle consensu 
omnium  predictortm pro utilittl,te et  hones tate co~mnuni quod ,.nullus  mngis.ter  legat cur- 
sorie  per  quindenam ante et post festum snncte Crucis s. 

Cod. Vat. Reg. 406, fol 58b. Mus. Britann., Adc1i.t. mss., no 17304, fol. Gob, ubiyuc  sub  mbricn : (( Do codorn D, soqnitur 
mim  in mm. documcntum infra nn CS3 cditum. DoGpt in cod. Chcltenh. - Bulacus, III, 410. 

1. Vide supru n0 444, - 2. Istc Pctrus do Alvcrnia fucultutis xncdicinac non est idern  nc Petrus do Alvcrniu, qui 1376 a 
Simono lognto mctor IJnivorsitntis est nominatus,  cum jrlm isto  temporc sicut et nn'tcn rectorcs  Univorsitntis  nonniai cx hcul- 
tate al-tium  electi fuorint. - 3. Juxta ms. lnt. 5005 in  Bibl. nnt. Pnris. ~nogistcr Johnnnca do Nigolla  fuit  physicns regie 
Cnroli I (d'Anjou) Siciliae. Vidc Dclielc, Cubiflet des mss., II, 386. Vcrisimiliter cst idcm, qui anno 1250 rector nrGistnruru 
h i t .  CF. supra no 354, n. 9. - 4, Cf. nd hoc suplvl n o  h46. - 5. 18 Scptcmbria. 

452. Capitulum eorunt ad quae tenendur cursunz incipere rolentes. 

An. 1270-?274, [Paridí8]. 

Sciendunl quod bachalarií  in facultate medicine clc novo cursuln  incipere volcnties 
tenentur per fideln acl omnia  que  sequuntur. Pro facto fidem dabunt  quod ser~vczbtxni' ordi- 
naciones, statuta, honores,  consuetudines  facultatis,  que per decanurn a vel per a l iun et 
vices  decani  gerentern  vel que per totam facu1,tntenl indicabuntur  eisdenl. Item clabunt 
fidem decano  vel  alii  decani oiiiciuzn tunc  gerenti  vel  coram  tota  facultate  quod in 
medicina  audiverint per annos novenl, et sin,[ i n   c p r t o ,  de cpo audiverint per V 

menses. El; si backalarius do quolibet  dictoruln  annorurn per IX rnenses  lnedicine  studio 
non  vacaverit,  nichilominus eider11 legendi  cursum  licencia  concedetur,  dulnmodo per 3 0 t ~  
et  duos menses bachalarius  in clicta scientia  Parisius  studuerit  diligenter,  scilicet audiendo 
ordinarie  non  computando  tempore  vacationis.  Item fidem dabunt  quod  bis  responderint 
de  questione  in  scolis  duoruln  magistrorum,  sic  intelligendo,  in  disputatione  sollempni et 
non  in  lectione,  vel  saltem  seme1 in disputa,tione  generali. Itern dabunt quar,to fidem quod 
libruln  quem  legent  cursorie  eundem  ordinarie  audiverint.  Item  dabunt  iiijor b~lrsas que 
primo  a  bachalario  cursum de novo legere volenti  ante  omne  juramentum  receptum 
petantur. Item bedello unam bursam ad Ininus.  Item fidem dabun,t  quod  qualibet die 
Sabbati  intererunt  misse  sicut  magistri  qualndiu  legent hoc in pena duorum  denariorum. 

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 67b..Mus. Britmn., Addit. mss., no 17384, 'fol. 68, sub  rubrica ut supra. Deest  in cod. Cheltenh. 

An. 1270-1274, [Parisiis]. 

An. mo-1274, [Parisiis]. 
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tate  lnedicine actu regentibus  stnbunt  et earlclem dum actu  erunt  regentes  perpetuo 
ohservahunt.  Item fidem dabunt quod nullum  bachelarium  in  facultate  medicine causa 
exa~ninationis  audierint  nisi in scolis  propriis  vel  in  scolis  alioruln,  in  quibus  congre- 
gantur  magistri  cansa  alicujus  bachellarii  incepturi.  Item  ante  o1mc  juramend~m  iiijor 
burse al1 eisdem  petantur e, et  quod  dabunt  servienti,  antequalu  incipiaat, xs solidos 
parisiens. ad minus.  Item quod consuetudines  et  statuta  facultatis  observahunt. 

Cod. VRt. Reg. COG, fol. 57b. Mus. Britana., Addit. mss., 110 17304, fol.  681, nbiqw sub Iwbricn ut supra. Deost in cod. 
Cheltcnh. - Bulnous, III, 403. 

1. Mm. : c( misse u. Ad hnec vide supra 110 462. - 2. Cf. ibid..  

Ann. ï270-i2741 [Parisiis J. 

Nidlus magister debet legere  cursorio de nlane.  Nullus  debet  legere  in die quo 
generaliter  festivatur, nec magister  nec  bachelarius. Itern nullm magister clebot suas 

lectiones  ordinarias  finire  cursorie. Item nullus  debet l e p r e  cursoric a fwto Omnium 
Sauctorumn usque ad  Quadragesimam  die  ,disputabili.  Item  non  disputntur  in  vigilia festi. 
sollempais.  Item  secundum quod InagiS.tri incipimt ira orclinattw. Itern nullus  dclmt dis- 
putare prilna  die  legibili. 

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 6813, Mus. Britann., Addit. mm., 110 17304, fol. 69b. Deest in cod. Chcltonh. - Bulaeus, III, 404. 

456. Stntuta  quae in facultate. ntedicin'nne observari  debent. 

Ann. 12 7 O- 12741,' [Parisii.s J. 

Statuta  autem e t  consuetudines  quas  debent  ohservare  sunt,  hec,  prirnum de missa', 
secundum  de forma licentiandi (id cursus ), tercium  de  forma  licentiandi  lnagistros per 
cancellariuzn. ', quartum de hiis ad qüe  tenentur in' medicina  incipere  volentes '; quintum 
de  antiquis  consuetudinibus  observandis II, et  hec  debent  eis  legi si ve1in.t. Item  statutum 
est quod quicunque  bachelarius  recipiet  licentiam contra statuta  facultatis  et  consuetu- 
dinem,  vel  magister qui hec  pcocuraret,  ipso  facto est privatus  in  sempiternum  societate 
magistrorum  et  olnni  actu  scolastico  predicte  facultatis.  Simili  pena  punitur  qui  renuit 
formas et  ordinationes  contentas  in  hoc  libro  jurare.  Et hec omnia  ..debent per jura- 
mentum  singulorum  inviolabiliter  observari. 

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 58. Mus. Britann., Addit. mm,  no 17304, fol. 68b, sub rubrica : Q Articuli quos debent obser- 
vare O. D0est in cod. Cheltenh. - Bulaeus, III, 403, - Hoc documenturn in mss. locum tenet inter n- 454 et n'Lm 444. 

l. Supra no 462. - 2. Ibid. - 3. Supra no 453. - 4. Supra n0 464. - 5 ,  Supra no 465. 
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Vestris supplicationibus  inclinati, u t  ad  vendenclum vel  alienandum  aut  extra nlanuzn 
vestram  ponendum cZomos, terras,  vineas,  possessiones  et alia bona predictn  vobis ab 
eodem  decano collata cogi  contra preclicto constitutionis  tenorem  pretestu  alicujus consue- 
ttldinis  non  possitis  auctoritzte  presentium  distric-tius  inhibe~nus ; clecernentes  irritum et 
inane, si quid  super  hiis  contra i1zld)itionem hjjusnzodi  fuerit 'nttennptaturn, cluxnmoclo eis 
quorun1 interest,  ut  predictamextra  manus vestras ponatis de suo  in  hac  parte  interesse ad 
arbitrium dilecti. filii nostri S. tit.  Sanc.te  Cecilie  presbyteri  cardinalis  apostolice  sedis  legati 
satisfactionem debitnrn impendatis. ~ u l l i  ergo, etc. , nos tre inllibitionis et constitu- 
tionis, etc. Si  quis autem, etc. Dat. Lugduni  non.  Januarii,  pontificatus noS.tri anno tertio. 

Originale in Arch. nat. Paris. L. MC, n0 53. Dccst bulln. - Reg. Vat. Grogorii X an. 3, cp. (32, fol. 166. In Arch. nat. 
Paris., 1. c.,!nO 54 sicut ot MM. 281 oxstnt otinln vidimus o€ficinlis Paris. anni 1279; no  53 zidimus officialis curio nrchidinconi 
Paris. an. 1281. In Arch. mt. proetcren S. (5813 nia 141-205 hne e t  scqucntes littcrnc Grogorii X mnltis chnrtis insortac 
occurrunt. In CaWul. de la Sorbonne, Bill .  nat. Paris., Ins. lat. 16069, fol. b o t  Gb, cpistoln supra editn cum  scqucnti 
inserta'dnabus charlis Simollis legati nn. 1281, Scptornb.  25, invcnitur. Henlcrncus, Sorbonae origines, ibid., ms. lat. 6693, 
fol. 21b. 

1. Cf. suprn 110 450. 

459. Gnigorii X lìttsrae ad Sirnonem, upostolìcae sedis legaturn, de eodena arguimLto. 

1275, Januar;; 5, L ugduni. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto fili0 S. t.it. S m c t e  Cecilie  presbytero 
cardinali  apostolice seclis legato  salutem et apostolicam'  beaedict.ionen1. Provisionis nostro 
provenire  debet  auxilio, ~1.t clolnus dilectorum  filioruni  provisoris et  puperrum mngis- 

' trorurn de Vico ad portas ante palntium de Thermis  Parisius  in tlzeoiogica facultate stuclen- 
tium,  quam  sincera  diligimus  in Domino caritate,  spiritualibus  bonis  proficiat  et tcmpora- 
lium  prosperitate  concrescat. Sane petitio  dictorum  provisoris e t  111ngistrorum nobis exhi- 
hita  continebat quod dilectus, etc., ut szp-a n o  458, 77mtatis nzutandis, nlsgue quorum 
interest, ut  preclicta extra marins S L ~  ponant, de facto in  hac  parte interesse ad arBitrium 
tuum  debitam  salisfactionelil  impendant.  Quocirca  discretioni tile per apostolica  scripta 
lnandamus cluatinus provisori  et  magistris  predictis  per  te vel alinrn wu alios  presidio 
eficacis clefensionis assistens'  non  permittas eos super  hiis  contra inlzibit.ionis et constitu- 
tionis nostre tenorenl ab alíquibus  indebite  molestari,  proviso WC de interesse pcedicto 
facias prefatis  personis,  sicut  predicitur,  dehitam satisfqctionem impendi,  molestatores et 
contradic,tores, si  qui  fuerint, per censurann ecclesiasticam  appelln,tione  postposita co11-1- 
pescendo,  non  obs.tante si alicpibus a sede apostolica sit  indultum  quod  interdici, suspendi 
vel excornmunicari  non  possint per litteras  apostolicas,  que  de ihclulto hujusmodi plenam 
et expressam  non  fecerint  mentionem. Dat. Lugduni  non.  Januarii,  pontificatus  nos,tri anno 
tertio. ,, 

' Originale in Arch, nat, Paris. L. 264, no 65. Bulla plumbea fil. cnnnab. nppenditur. Ibid. (nia 56, 57) due 'apographa 
oF6cialis  curiae Paria. anni 1279. - Hemeraeus, Sorbonae origims, in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 6493, fol. 22b. Jourdain, no. 2% 

1275, Mai 7, Parim% apud S. Genovefam. 
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nobis  ab ipsis  traditanl  t,erminari. Ad hec  vero  ut  liberius e t  in majori  animorum  trnnquil- 
litate ordinaci0 seu  dispositio  nostra  procederet,  rect.ores,grocuratores et bedelli  partis 
utriusque officia sua et jura,  si  qua  in dictis oficiis  vel  ra,tionc  ipsorum habellant, libere 
in  nostris manibus resignarunt,  que officia ipsis eiscleln uscp  ncl nosb~nn benep1:lcitum 
co~nmendavilnus  exercenda. 

Desiderantes  itaque  affeccione  multiplici  et  desiderio  plurirno aiTectanles a h t u r i s  
precavere  periculis, ad quod discrimina  preteri,ti  tclnporis 110s oculntos ilmtitu1tnt et 
110voru1n~- efficiunt cautiores,  rogalnus  que acl pacem sunt  Parisicmis  studii proptcr 
domum Domini Dei nostri,  cujus C U ~ ~ U S  et decor  continue m n l , ~ i p l i , c ~ ~ ~ ~ t l ~ ~ ~  oxjnclc, stlwc- 
turam concordie  stabilis et pacis  perpetue in dicto  studio  cupient.es erigcrc posit.0 f~~ncla- 

sione dudum in facultnte  ipsa suborta editaln clun aliis  in cn co11I;~nl:is ~ c ( x z O ~  c ~ l n  
suppletionibus  et  declarationibus  infrascriptis  volurnm et prccipimw  ixlviolahilitcr ~ X W -  
vari. Ne auten1 presentis  reformationis  teneritas inst ipnte  pacis o~nulo cx elec.Lione . 

rectoris,  procuratorum et etiam  hedellorum  aliquod  sopite  discordie  sen.l;int rocidivum, 
recornmenclationem dictoruln officialiuzn quam  preclictis  fecimus revocan tes, crsnt,ioncm 
ipsorum nobis  hac  vice duximus resorvaxzdaln. Volumus 'tamen quocl C~CCLII'SIZS jczxta 
predictam  ordinacioneln  nostram  illorurn  temporibus  quos ad clic,tn ofiìcin hac vice 
duximus  assumendos,  alii suis  temporibus  libere  subrogentur cisclerr~ s c c u a t l ~ ~ r n  stntnta 
in eadem  ordinacione  nostra  contenta  et consuentudineln laudnbilorn in 13arisiensi studio 
super hiis  hactenus  observatam. Quia  vero preteritas  intendilnus  sic sec'twe cliscardias, 
ut  futuris de quibus magis timendum  est  obvienlus  periculis,  et ne ignormcie  pretcxtu v01 

' obscuritatis  'quain  nimia  generalitas interclunz inducit  colore  similia  prcsumi valeant in 
futurum, omnia in luce  cupientes  clarescere,  peticiones  singulas i l tr iusqnc pweis clecre- 
vimus  seriose  ac  singulariter  dilucide  terminare  equita,tem videnclo, non a justicia discre- 

' ' pando, ut obviet misericordia  veritati,  justicia et pax se inviceln osculontur, et ubi 
expedire  viderimus rigore juris misericordie  oleo rni,tigato Domino danLe benignitatem, 
'terra Parisiensis  studii  producat  Ïibere  fructum  suunl. 

Et idcirco super'  primo  propositis  et  petitis a parte, que' pars dícitur Alherici, contra 

f 
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vel  objectum. Et ideo  petitiones  omnes  et  singulas  partis  ejusdem  super  injusta institu- 
tione  ipsius  Alberici  et  vacatione.  rectorie  regimine  ipsius  duran.te funclatas duxirnus 
reprobandas.  Per  hoc ' tarnen  institucionern  eandeln  maxime  cum R nobis  petiium  non 
fuerit  non  intendimus  approbare,  nec  dicere,  quod  contra  rectorem  etialn  legitime ins,& 
tutum 11011 possint  opponi  crimina  et  probari, seu quod  crimimm  ol~jec~torum cogni,I:io ad 
illos  pertineat  quos in nostra  cons~titutionc  dedi~nus  cognitores,  nisi forte occasione 
opposi,tionis  hujusmodi  contra  ipsius  constitutionis  tenorem  nacionis seu nacionum saltem 
pro  majori  parte  ipsaruln (quod 11011 solum in  contrac.tibus  sed etinm in clelictis et COIU- 

missione  penarum quoad wtus  publicos  sen commlznes juris  interpretati0  reputat  pro 
. eodem)  diceretur  separaci0  subsecut:t, nmn tunc de separacione et cjjus causa ad ipsos 

judices  cognicio e'I: difinicio  pertinerwt. Uncle processuln  et  sententi:m  judiculn non 
propter  rxiiones  partis  ipsius, sed propter  alia  sicut  pridein cluxirnus reprobandos. Nec 
illa  appellacio clne ante pronunciationem juclicum dici.tur propter hoc intcrjectu, quocl ad 
probandam excollllrrunica.tollerll contra  'tcstes  objec tam vijj clieru~n  dililtio 11011 clabatur, 
debet  legittima  reputari,  cum  probatio excolrllnllnicatiollis  objccte pcre1n1)~torie contra 
testes.  non  sit viij dierum  spatio lilni,tata, quin  breviari  possit ;I judice cxljns potissirno 
cognicio,  sicut  erat in casu  presenti,  certa  meta  terl~poris coartatnr, nqc  ipsa  appcl1u.h 
nec  illa  etiam, que a ptonunciatione  judiculn  interposita  dicitur, adjuval; scu relevat appel- 
lationem, etiaznsi legitima  extitisset, cum nullarn ipsarum pars appollnns fueriI: legittime 
prosecuta e t  ideo  non appellans merito  reputntur. Ad hec b a c l ~ a l n r i o r ~ ~ ~ ~ l ~  utriusque p r t i s  
licencias  petitas  durante  discordia ab illis,  qui  ipsas  conferre  poterant, et op tentas  valuisse 
pronunciamus  et  dicilnus  et  valere, cum contra eas ab czlterutm partiuln  nichil  probat~un 
fmerit, propter  quod  debennt  irritari,  et  nostra  constitu.tio  cancelltwiorwn nuctoritatem, a 
qua. ipse  licencie  vires  recipiunt,  quo ad hoc [non] ~ninuat  vel  infringx~t,.  Vernm circa  prin- 
cipia ad predictas  licencias  dissencione  durante  in  utralibct:  partiurn S L I ~ S C X U ~ ~ I ,  que forsitan 
sugillare  possit  rigoris  severitas et prima facie  depravare,  attendentes guod censuro 
rigor  et  severitas  ultionis  non  posset  in  eis  absque  gravi  scandalo o.t a n i m G . m  periculo 
manifesto propter  multitmdinem  exerceri,  benigniorem viam duxirnus eligendam.  Cupientes 
itaque  vitare  scandala et animarum  providere  saluti,  volentes etiam ut  equitas s.tricto juri, 
severitati  misericordia et benignitas,  et p0tes.ta.t.i caritas  prefernntnr,  inter garter; favora- 
biliter  disponentes  pro  pace  utilitate  ac  tranquillitate  Parisiensis  studii  deccrnirnus, ordi- 
namus  et  dicimus,  ipsa  principia firma perpetuaque  remanere  et  magis,tros  qui  tunc  in 
artibus ' O  inceperun,t pro rite  pronlotis  et  veris  magistris  reputari ab olnllibus et cemeri, 
utrique  parti  super  refricatione  hactenus  objectorunl  contra  ipsa  principia SUE., interminn- 
cione  anathematis  silentium  perpetuum  imponentes.  Ceteros  vero  actus  facultatis  legitimos 
et communes  ad  ipsam  facultatem  seu  naciones  aut nacionern spec.tantes  vel spectantern 
per partem post predictam  separacionem  habitos  Sigeri  tanqualn  illicitos  reprobantes  ipsos 
actus  sive  consimiles pro  parte, que dicitur  Alberici, maxime ipsius  Alberhi finito regi- 

c 

1275, Dwcembri8 5, [Parisikl. 

''Noverint universi quod nos  onmes et  singuli  magistri  regentes Parisius in artibus, 
attendentes  et  considerantes  nostram facultatern multipliciter  esse  lapsam, lapsunl ejus ex 

67. , 
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ribus pretenda.t, et super  hoc fidem  faciat si  fuerit  requisitus, an.teyuan1 ad premissa fuerit 
admittendus. Secundo statuilnus quod  decetero  non fiat in zzna septirnana  nisi  una  congre- 
gatio  nostre faculta.tis, nisi -casus emerserit pro quo  oportea't  cessare,  ut nrutilationis vel 
interfcctionis;  sed d i a  negocia per rectorexn et  procuratores  expediantur,  et  si consilio 
indigemt, vocent  an,tiquiores  aliquos  et  discretos,  vel  usque  ad congrega.tionen1 negocia 
reserventur. Et fiat congregntio  die  disputabili,  ita tarnen quod  disputationes  non propter 
hoc  impedinntur, secl qui  volaerint  disputare, de licencia  rec.toris et  sui  procliraloris de 
congregatione  recedant.  Si  vero  in sep timana non he r i t  dies  disputahilis, c l ~ ~ o d  raro 
accidit, die sabbati post missas  nacionum fia,t congregatio,  et illa die cursorie postea non 
Iegatur. Tercio statuinlus ut  nullus  magis ter cujuscunque , heriL  nacioais,  provincie vel 
episcopatus,  introlnit.tat se  nisi de unico  fest0  principali in una nacione e'L: etiarn speciali, 
exceptis  festis  beati  Nicholai et bea.te Ihterine, que sunt communia et sollempnia tot i  
clero. Quarto statuilnus  LI^ in  eisdem í'estis vel  aliis 1 1 ~ 1 1 ~ 1 ~  magis,ter  faciat  nec  qumturn in 
se est fieri  perrnittnt prtrmnentn nec  coreas  duci  in Vico de  die nec cle nocte cum torticiis 
vel sine, cum  talia clericos 11011 c2ecean.t nec  magistros  precipue, secl potius  redundent in 
vituperiuni  cloricoru~n. 

Bec  autem mmia  statuilnus et juravimus  inviolahiliter  observanda, re  tenta jracultnti 
predicte  potestate  addendi,  mu.tandi,  minuendi,  corrigendi  et etialn exponendi, dispcn- 
sandi  similiter,  quocienscumque  videbitur  expedire,  ita  tamen quod de corrllnuni consensu 
omnium  hoc  procedat. Si quis  vero  magister  vel  bdlellarius  contra prernissn  vel promis- 
sorum alicpid quicquam  attemptare  presumpserit; a nostra societate SC noverit oxpellen- 
dun], donec satisfactione premissa tota  facultas  ipsum  duxerit  rcvocandum. In cnjus  rei 
testimonium  sta,tutis  presentibus  signum  rectoris et signum  quatuor  nacionum duxinlus 
apponeada. Datmn amlo  Dolnini M°CCoLXXVo, die  jovis  ante í'estnm bmti Nicholai 
hiemalis.